(IX,5725,605; 12-IX-55)

Charissime domine magister Roberte. Adderit jam tuae charitati dominus Hieronymus Le Bas, qui apud nos cum singularis modestiae et virtutis exemplo versatus est, et adiunctus est ei socius Mag. Petrus Canalis, qui plurimos annos inter nos cum edificatione non mediocri vixit; et si infirma corporis habitudo permetteret, etiam ad litteras talentum a Domino non vulgare acceperat; et speramus in eodem

quod vires recuperabit in isto aëre fere natiuo; non tamen onerandus est magnis laboribus, sed his tantum, quos ipse sponte sua et suauiter subire poterit.

2.2.5. Pobreza y salud.

Un tema que conviene tocar aquí, aunque después tendrá un lugar propio, es la pobreza en su relación con la salud. El “predicar en pobreza” no tiene nada que ver con la tacañería y menos en materia de salud. La esplendidez de Ignacio en este asunto era proverbial y tuvo, a veces, que luchar con espíritus estrechos y escrupulosos.

En una carta al P. Pelletario se comenta, a propósito de Mtro. Adriano, que “no conviene mandarlo a Venecia por el desorden que tiene en las comidas, si antes no lo mandamos con denarios”

***(VI,3971,34; 9-XII-53).**

De Mtro. Adriano non conuiniene mandarlo a Venetia per il mal ordine che li si tiene nel uitto, se già non lo mandassimo con denari. Se non fossi statto tanto infermo, forse saria statto al proposito per quel effeto del nouo vescouo.

Y efectivamente, dos semanas después se escribe una carta al propio Adriano en la que se le avisa seriamente que en caso de ir a Venecia lleve su régimen de comidas para lo cual se enviará dinero. Si ni le va Venecia puede ir donde crea le irá mejor. Por último, que puede gastar el dinero que su madre ha dado

***(VI,4002,78-9; 23-XII-53).**

Nostro Padre ha riceuuto la lettera della R. V. Et quanto alla sua preparatione d' animo non si dubitaua. Che si troui meglio quanto al corpo, ringratiamo Iddio N. S. Del mutarsi de Ferrara in Venetia o Genoua si è qua considerato; et quanto a Genoua non conuiene secondochè dicono li medeci genouesi. Quanto a Venetia, se V. R. Uorrà transferirsi in là sia buona hora, con doi conditioni. La prima, che si tratti da per si nel uitto secondo il suo bisogno, et non accomodandosi all' altri de Venetia; et per questo effetto io li prouederò de danari per una polissa, che si habbino a riscottere in Venetia, o uero li potreti pigliare di là et io li pagherò in Roma al respondente de chi ne li darà. La 2.^a cosa è che, non si trouando bene la V. R. in Venetia, se en possa andare a Padoa, o doue li piacerà delli luoghi della Compagnia, et doue sareti consigliato che stareti meglio. Se pur uolessi V. R. restar in Ferrara, o Modena, o uenirsene a Bologna, o Firenze, o Perogia, lo potrà fare, et sarà ben uenuto doue si uoglia.